lahir pada tahun ke 13 setelah peristiwa *fiil* (serangan pasukan gajah untuk menggempur ka'bah) dia masuk Islam pada tahun ke 6 dari kenabian (ketika berumur 27 tahun) dan wafat pada bulan zulhijjah tahun 23/643 M dalam usia 63 tahun.⁴⁸⁶

'Umar adalah seorang laki-laki yang bertubuh kekar, berotot kemerah-merahan, kedua telapak kaki dan tangannya kasar dengan bahu yang bidang serta perawakan yang tinggi besar. Karena tingginya, bila ia berjalam bersama-sama sahabatnya pastilah kepalanya akan tersembul diantara kepala-kepala lainnya.⁴⁸⁷

⁴⁹⁸ Amin Syukur, *Zuhud di Abad Modern*, 45

⁴⁹⁹ Khalid Muh. Khalid, *Mengenal pola kepemimpinan Umat dan Karakteristik Perhidup Khalifah Rasulullah.*, 485

⁵⁰⁰ Amin Syukur, *Zuhud di Abad Modern*, 45

⁵⁰¹ Secara lengkap urutan Khalifah Bani Umayyah adalah sebagai berikut: (1) Muawiyah bin Abi Sufyan (41-60 H/661-679). (2) Yazid bin Muawiyah (60-64 H/679-683 M). (3) Muawiyah bin Yazid (64 H/683 M). (4). Marwan bin Hakam (64-65 H/683 -684 M). (5). Abdul Malik bin Marwan (65-86 H/684-705). (6) Alwahid bin Abdul Malik (86-96 H/705-714). (7). Sulaiman bin Abdul Malik (69-99 H/714-717 M). (8) Umar bin Abdul Aziz (99-101 H/717-719 M). (9) Yazid bin Abdul Malik (101-105 H/719-723 M). (10). Hisyam bin Abdul Malik (105-125 H/723-742 M). (11). Al-Walid bin Yazid II (125-126 H/742-743 M). (12). Yazid bin Walid bin Malik (126-127 H/743-744 M). (13). Ibrahim bin Al-Walid II (126-127 H/743-744 M). (14). Marwan bin Muhammad (127-132 H/744-750 M)

memperbaiki segala tatanan yang ada di masa kekhalifahannya seperti menaikkan gaji para gubernurnya memeratakan kemakmuran dengan memberikan santunan kepada fakir miskin dan memperbaharui dinas pos, Bahkan ia juga menyamakan kedudukan orang-orang non-arab sebagai warga negara kelas dua dengan orang-orang Arab dan mengurangi beban pajak dan menghentikan pembayaran *Jizyah* bagi orang Islam yang baru.⁵⁰²

Beliau merupakan putra termuda dari Muhammad Ibn Ja'far Al-Manshur yang kemudian dikenal dengan Khalifah Al Mahdi. Harun lahir dari ibu berdarah Iran, Khaizan yang pada mulanya seorang budak. dengan demikian dalam diri Harun al-rasyid mengalir darah Arab dan Iran sekaligus.⁵⁰⁵

Harun Ibn Muhammad menduduki kekhalifahan pada tahun 170 H/786 M menggantikan saudaranya Khalifah Alhadi dengan gelar kehormatan *Harun al-rasyid*. Pada saat itu, Harun Ibn Muhammad baru berusia 25 tahun.⁵⁰⁶ dalam usia yang sangat mudah untuk menduduki puncak kekuasaan sebuah dinasti dengan wilayah kekuasaan yang luas.

.

Perhatian Harun al-rasyid terhadap perkembangan ilmu pengetahuan juga sangat besar terbukti dengan maraknya proyek-proyek penerjemahan buku-buku berbagai bahasa ke dalam bahasa Arab. Pada masa pemerintahannya hidup tiga tokoh utama fiqh Islam; Imam Malik Bin Anas yang wafat 179 H/795 M, Imam Muhammad bin Idris Assyafi'i yang wafat pada tahun 204 h/817 M dan Imam Ahmad bin Hambal yang wafat pada tahun 780 H/855 M), Selain itu, pada masa kepemimpinannya muncul tokoh-tokoh yang sangat berpengaruh dalam dunia bahasa kesusasteraan tasawuf beserta tokoh-tokoh dalam ilmu-ilmu kitab Allah yang sangat terkenal itu merupakan karya dalam dunia sastra yang muncul pada masa pemerintahan Harun al-Rasyid.